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Abstract

The complexity of information systems (IS) is constantly increasing. If we cannot

handle with IS in its complexity during the development phase there is space for

critically wrong decision. Such a decision can lead to project restart or cancellation. The

role of CASE tools is to reduce these risks to minimum and to provide an option to

develop an IS as a one whole which can be viewed from different points according to

actual need. This approach helps to discover hidden conflicts or errors in IS

architecture. The goal of this thesis is to demonstrate such an approach using Sybase

PowerDesigner CASE modeling tool.
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1 Úvod

Složitost a rozsah informačních systémů (dále též IS) neustále vzrůstá. Udržet si přehled

o celkovém stavu IS v různých fázích vývoje pouze z neúplných informací o té či oné

komponentě nebo dílčího pohledu na systém není snadné, často nemožné. Pokud nelze s

IS během vývoje zacházet v celém jeho rozsahu a komplexitě, vzrůstá pravděpodobnost

kriticky chybného rozhodnutí, jelikož v mnoha případech ani nelze dohlédnout všech

jeho důsledků. Takové rozhodnutí může vést až ke konci či restartu projektu, velmi

nákladné noční můře každého, kdo se na vývoji IS podílí.

Úlohou CASE nástrojů je omezit tato rizika a poskytnout možnost zacházet

s vyvíjeným systémem jako s jedním celkem, na který je možno nahlížet z mnoha

pohledů dle potřeby. Takto lze snadno odhalit skryté konflikty či chyby v architektuře,

jelikož IS vzniká od začátku jako celek.

Cílem této práce je demonstrovat na vzorovém příkladu, za použití CASE nástroje

Sybase PowerDesigner výhody výše popsaného přístupu. Zvolená zájmová doména

příkladu nesmí být příliš složitá, aby si zachoval svou názornost a mohl být využit jako

výukový materiál. Fungování domény musí být zároveň všem důvěrně známo. Z těchto

důvodů byl pro příklad analýzy zvolen hotelový IS. Při analýze bude postupováno od

procesního prostředí, z tohoto prostředí budou dále odvozeny případy užití a další

analytické modely UML. Na závěr bude vytvořen datový model pro konkrétní SŘBD.
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2 Nástroje typu CASE

CASE je zkratkou pro Copmuter Aided Software Engineering, je to tedy softwarový

nástroj pro podporu návrhu, vývoje, údržby a dalších činností během celého životního

cyklu jiného softwarového produktu. Tato velmi obecná definice zahrnuje širokou škálu

nástrojů od jednoduchých generátorů skriptů (jednoúčelové nástroje), až po komplexní

nástroje typu Sybase PowerDesigner, dále též PD. (Více obecných informací o CASE

nástrojích, jimiž se tato kapitola zabývá, ale i samotném PD, lze nalézt na [4], [6], [7] a

[12]).

2.1 Historie a současnost

První CASE nástroje se začaly objevovat počátkem 80. let minulého století. Z počátku

se jednalo o ryze textové nástroje, které sloužily např. k tvorbě a formátování

dokumentace či jiným pomocným účelům. I to však (ve své době poměrně významně)

ulehčilo práci programátorům, kteří se tak mohli více věnovat samotné tvorbě softwaru.

Později se, jakmile to výkon a možnosti výpočetní techniky umožnily, začaly objevovat

plně grafické nástroje pro tvorbu diagramů, které vedly ke zjednodušení práce

především během vývojové a analytické fáze životního cyklu software.

Další vývoj vedl ke vzniku nástrojů umožňujících ukládání informací o datových typech

a použitých procesech v systému do tzv. slovníku (dále též repository). Jedná se

v podstatě o základní vrstvu systému, která poskytuje data dalším vrstvám či modulům

(viz Obr. 1). Tento přístup umožnil provádět automatickou kontrolu konzistence,

úplnosti, či jiných logických souvislostí. V kombinaci s grafickými nástroji

využívajícími slovník došlo ke vzniku již poměrně komplexních CASE nástrojů, které

významně usnadňovaly návrh informačního systému, jelikož dokumenty týkající se

návrhu byly mnohem lépe modifikovatelné a udržovatelné. Již nebylo nutné plýtvat

časem na přímo nesouvisející rutinní činnosti. Brzy na to se objevily nástroje

k testování a ověřování software, toto dále zefektivnilo vývojový proces IS.

Počátkem 90. let začaly vznikat komplexní CASE nástroje v podstatě dnešního typu,

které v sobě integrovaly mnoho funkcí, včetně možnosti generovat jednodušší části

kódu nebo databázové skripty pro různé SBŘD, reversního inženýrství apod. Postupně
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byly uváděny též nástroje, které dokázaly obsáhnout celý životní proces IS včetně

ekonomických hledisek.

Další informace o historii CASE na [4].

2.2 Dvouvrstvá architektura

Současné CASE nástroje jsou založeny na dvouvrstvé architektuře. Základ každého

z nich tvoří tzv. „repository“, kam se ukládají veškeré informace o navrhovaném

systému (jedná se o databázi, která automaticky udržuje data v konzistentním stavu).

Nad společným repository pracuje druhá modelová vrstva, která zpřístupňuje informace

uložené v repository. Každá z modelových vrstev se opírá o jistou metodiku a

reprezentuje jistý pohled na informace uložené ve společném repository. Jednotlivé

modely jsou díky společnému repository na sebe vzájemně převoditelné (např.

z diagramu tříd můžeme vygenerovat fyzický datový model).

2.3 Členění

Hlavní členění CASE nástrojů je dáno tím, v jaké fázi životního cyklu IS jsou

využívány (viz Obr. 2). CASE nástroje se člení se do těchto kategorií:

 Pre CASE

 Upper CASE

 Middle CASE

Obr. 1: Slovník a moduly CASE nástroje. (zdroj: [12])
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 Lower CASE

 Post CASE

Pre CASE

Tyto nástroje slouží během přípravné fáze IS, která zahrnuje např. tvorbu globální

strategie IS a dalších dokumentů nutných pro zahájení realizace IS.

Upper CASE

Slouží k mapování podnikových procesů, sběru požadavků a plánování. Pomocí těchto

nástrojů vzniká globální návrh IS.

Middle CASE

Tvoří jádro funkčnosti každého komplexního CASE prostředí. Podporuje detailní

specifikaci, analýzu a návrh IS. Slouží též k vizualizaci IS.

Lower CASE

Tyto nástroje slouží během realizační fáze (implementace a testování) IS. Zajišťuje

např. generování skriptů pro různé SBŘD, zpětné a dopředné inženýrství apod.

Post CASE

Tato kategorie slouží především ve fázi nasazení a údržby či při případném dalším

rozvoji IS.

Obr. 2: Použití CASE nástrojů během životního cyklu IS.
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2.4 Typy

Existuje mnoho typů CASE nástrojů, jenž slouží rozmanitým účelů během celého

životního cyklu IS. Mezi hlavní typy patří:

 Nástroje pro modelování podnikových procesů

 Plánovací nástroje

 Nástroje pro analýzu rizika

 Nástroje pro řízení projektů

 Nástroje pro sběr požadavků

 Nástroje pro sledování metrik

 Dokumentační nástroje

 Nástroje pro kontrolu kvality

 Nástroje pro správu databází

 Nástroje pro konfiguraci software

 Nástroje pro analýzu a návrh

 Simulační nástroje

 Vývojové nástroje

 Integrační nástroje

 Testovací nástroje

 Nástroje pro reverzní inženýrství

V současné době je mnoho CASE nástrojů integrováno přímo do vývojových prostředí

formou plug-inů. Rozdíl mezi komplexním CASE nástrojem a moderním vývojovým

prostředím se tak v některých ohledech často stírá a není jasně definován (Obr. 3 a Obr.

4).

2.5 Co je a co není CASE nástroj

Možnosti využití moderních CASE nástrojů mohou být (a často jsou) velmi špatně

pochopeny. Jejich účelem rozhodně není zastoupit člověka při analýze či návrhu IS,

tedy tyto činnosti automatizovat. V obou případech je zapotřebí vyšších myšlenkových

pochodů člověka, inženýra, kterých žádný automat schopen není.
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Během fáze analýzy a návrhu je tento fakt poměrně zřejmý, nicméně v implementační

fázi produktu tento rozdíl tak zřejmý být nemusí. Pro některé části systému je totiž

možné přímo generovat implementační kódy, které vychází z analytického modelu.

Nicméně během implementační fáze často vyvstávají nové okolnosti, které jsou pod

rozlišovací schopností analytika či architekta, ale které mohou zásadně ovlivnit návrh

systému. Celý proces převodu návrhu systému do použitelného produktu

deterministicky popsat nedokážeme, proto je i zde lidská práce z velké části stále

nenahraditelná. Na druhou stranu schopnosti CASE systému např. generovat skripty je

velmi vhodné využít, ovšem člověk by vždy měl vědět, co dělá, právě kvůli výše


[…]

create index ma_FK on Host (
Uce_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Table: Hotel */
/*==============================================================*/
create table Hotel
(
id integer not null,
jmeno varchar(254) null,
pocetHvezdicek integer null,
adresa varchar(254) null,
popis varchar(254) null,
dopravniDostupnost varchar(254) null,
parkovani varchar(254) null,
constraint PK_HOTEL primary key (id)
);

/*==============================================================*/
/* Index: Hotel_PK */
/*==============================================================*/
create unique index Hotel_PK on Hotel (
id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Table: Manager */
/*==============================================================*/
create table Manager
(
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 id integer not null,
Hot_id integer not null,
Zam_id integer not null,
cile varchar(254) null,
podilZeZisku decimal null,
constraint PK_MANAGER primary key (id)
);

/*==============================================================*/
/* Index: Manager_PK */
/*==============================================================*/
create unique index Manager_PK on Manager (
id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: ridi_FK */
/*==============================================================*/
create index ridi_FK on Manager (
Hot_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: Generalization_2_FK */
/*==============================================================*/
create index Generalization_2_FK on Manager (
Zam_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Table: Pokoj */
/*==============================================================*/
create table Pokoj
(
id integer not null,
Hot_id integer not null,
cislo varchar(254) null,
samostatnaLuzka integer null,
manzelskePostele integer null,
zakladniCena decimal null,
podlazi integer null,
vymer decimal null,
constraint PK_POKOJ primary key (id)
);

/*==============================================================*/
/* Index: Pokoj_PK */
/*==============================================================*/
create unique index Pokoj_PK on Pokoj (
id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: ma_FK */
/*==============================================================*/
create index ma_FK on Pokoj (
Hot_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Table: Recepce */
/*==============================================================*/
create table Recepce
(
id integer not null,
Hot_id integer not null,
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 constraint PK_RECEPCE primary key (id)
);

/*==============================================================*/
/* Index: Recepce_PK */
/*==============================================================*/
create unique index Recepce_PK on Recepce (
id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: ma_FK */
/*==============================================================*/
create index ma_FK on Recepce (
Hot_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Table: Recepcni */
/*==============================================================*/
create table Recepcni
(
id integer not null,
Zam_id integer not null,
Rec_id integer not null,
smena varchar(254) null,
jazykovaVybavenost varchar(254) null,
constraint PK_RECEPCNI primary key (id)
);

/*==============================================================*/
/* Index: Recepcni_PK */
/*==============================================================*/
create unique index Recepcni_PK on Recepcni (
id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: pracuje_FK */
/*==============================================================*/
create index pracuje_FK on Recepcni (
Rec_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: Generalization_1_FK */
/*==============================================================*/
create index Generalization_1_FK on Recepcni (
Zam_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Table: Rezervace */
/*==============================================================*/
create table Rezervace
(
id integer not null,
Pok_id integer not null,
Hos_id integer not null,
datum timestamp null,
rezervaceOd timestamp null,
rezervaceDo timestamp null,
pocetOsob integer null,
stav varchar(254) null,
constraint PK_REZERVACE primary key (id)
);
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/*==============================================================*/
/* Index: Rezervace_PK */
/*==============================================================*/
create unique index Rezervace_PK on Rezervace (
id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: ma_FK */
/*==============================================================*/
create index ma_FK on Rezervace (
Pok_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: ma_FK2 */
/*==============================================================*/
create index ma_FK2 on Rezervace (
Hos_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Table: Ubytovani */
/*==============================================================*/
create table Ubytovani
(
id integer not null,
Pok_id integer not null,
Hos_id integer not null,
ubytovaniOd timestamp null,
ubytovaniDo timestamp null,
poznamka varchar(254) null,
uctovanaCena decimal null,
constraint PK_UBYTOVANI primary key (id)
);

/*==============================================================*/
/* Index: Ubytovani_PK */
/*==============================================================*/
create unique index Ubytovani_PK on Ubytovani (
id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: ma_FK */
/*==============================================================*/
create index ma_FK on Ubytovani (
Pok_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Index: ma_FK2 */
/*==============================================================*/
create index ma_FK2 on Ubytovani (
Hos_id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Table: Ucet */
/*==============================================================*/
create table Ucet
(
id integer not null,
cena smallint null,
mena varchar(254) null,
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 datumOtevreni timestamp null,
datumUzavreni timestamp null,
constraint PK_UCET primary key (id)
);

/*==============================================================*/
/* Index: Ucet_PK */
/*==============================================================*/
create unique index Ucet_PK on Ucet (
id ASC
);

/*==============================================================*/
/* Table: Zamestnanec */
/*==============================================================*/
create table Zamestnanec
(
id integer not null,
jmeno varchar(254) null,
prijmeni varchar(254) null,
datumNarozeni varchar(254) null,
mzda decimal null,
constraint PK_ZAMESTNANEC primary key (id)
);

/*==============================================================*/
/* Index: Zamestnanec_PK */
/*==============================================================*/
create unique index Zamestnanec_PK on Zamestnanec (
id ASC
);

alter table Host
add constraint FK_HOST_EVIDUJE_RECEPCE foreign key (Rec_id)
