# Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Pavel Kraft

Název práce: **Vzorový příklad analýzy informačního systému v CASE nástroji Power Designer**

Logická struktura textu je velmi nevyvážená a neurovnaná. Dokument obsahuje tři kapitoly (3, 4 a 5), které svým rozsahem jedné až tři stránky toho čtenáři moc neřeknou. Zejména kapitola, pojednávající o vzniku a významu UML do textu vůbec nezapadá a měla být také součástí přílohy A. Naproti tomu šestá kapitola, čítající více než 30 stran, kombinuje popis vzorového příkladu, jehož analýza se v práci řeší, teoretický základ a aplikace uvedených postupů na vzorový příklad. To vše bylo možné rozepsat do tří samostatných kapitol. Nakonec v dokumentu čtenář snad najde vše, co potřebuje k pochopení řešeného problému a po nutném uspořádání může být dosažený výsledek použit jako výukový a demonstrační materiál. Je docela škoda, že diplomant v textu práce nepopsal všechny v *PowerDesigneru* realizované diagramy a scénáře. Všechny sedm kapitol je napsáno jen na 51 stranách, což odpovídá dolní hranici doporučeného rozsahu textu. Na přiloženém CD čtenář nalezne kromě textu dokumentu jen jeden projekt vytvořený v *PowerDesigneru*. V projektu řeší analýzu informačního hotelového systému. Projekt se skládá z 12 XML souborů, ve kterých jsou uloženy různé modely a diagramy: konceptuální a fyzický datový model, diagram tříd, diagramy případů užití, sekvenční diagramy a diagramy aktivit. Bohužel, postrádám generovaný SQL skript pro vybraný SŘBD, přesto v příloze B dokumentu je tento skript pro SŘBD *Sybase SQL Anywhere* vytištěn na osmi stranách. Také by nebylo na škodu, kdyby přiložené CD obsahovalo alespoň všechny sejmuté obrazovky při práci s *PowerDesignerem*, které jsou obsaženy v textu dokumentu.

Po typografické a stylistické stránce mohu konstatovat, že dokument má průměrnou úroveň. Diplomant šetřil používáním různých řezů písma či změnou fontu písma ke zvýraznění částí textu. Patrné to je u vysvětlení prvního výskytu použitých zkratk, např. zkratka CASE na straně 5. Dokument neobsahuje seznam zkratk, přitom jsem jich v dokumentu napočítal minimálně 10.

Seznam literatury v textu obsahuje celkem 12 zdrojů. Všechny zdroje jsou odkazovány z textu a všechny jsou relevantní vůči řešenému problému. V seznamu jsou prokazatelně uvedeny 3 knižní zdroje.

Zadání diplomové práce bylo splněno s menšími výhradami. Nejsem si jist, zda dosažené výsledky je možné bez dodatečných úprav použít jako výukový a demonstrační materiál.

V dokumentu postrádám přílohu, která by se stručně věnovala konceptuálnímu datovému modelu. V této příloze bych přivítal také legendu a popis jednotlivých částí modelu, aby čtenář snáze pochopil navržený konceptuální model uvedený na straně 52.

K diplomové práci mám následující dotazy:

1. Zvažoval jste v analýze např. alternativu, že jedna osoba provede rezervaci dvou různých pokojů pro dvě jiné osoby, tj. ten kdo rezervuje, nakonec ubytován nebude?
2. Jak řeší Vaše analýza situaci obsluhy více souběžných požadavků na recepci hotelu?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29. 5. 2013

Ing. Martin Zíma, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

*Martin Zíma*
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky